CLÍNICA PEDRO CAVALCANTI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVAS DE ADMISSÃO

AO PROGRAMA DE ESPECIALIZAÇÃO EM OTORRINOLARINGOLOGIA (ORL)

I – A Clinica Pedro Cavalcanti, no uso de suas atribuições regulamentares e de acordo com a ABORLCCF-Associação

Brasileira de Otorrinolaringologia e Cirurgia Cervico Facial, vem informar que as Inscrições para o Concurso de Admissão para

iniciar no ano de 2024, obedecerão as normas existentes nesse Edital.

1. Inscrições: 24/10/2023 a 10/11/2023

2. Data da Prova: 13/01/2024

3. Número de vagas-02(duas)

4. Duração: 03(três) anos

5. Período do Curso: 01/03/2024 a 28/02/2027

6. Endereço: Clinica Pedro Cavalcanti - Av. Rodrigues Alves, 758-Tirol-Natal/RN-CEP 59020-200

7. Contatos: Wagner Cavalcanti -(84) 4008-5903/(84) 99837-2777 cel/whatsapp/wagner@clinicapedrocavalcanti.com.br

 8. Inscrições feitas pelos correios deveram ser postadas até 05/11/2023 por SEDEX

II-DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

(Preencher ficha e anexar documentos de inscrição(itens 1 ao 6) para o email: wagner@clinicapedrocavalcanti.com.br):

1. Ficha Cadastral:

- Nome Completo: ______________________________________________Data Nascimento:__/__/___

-Endereço com CEP________________________________ CPF________________RG:_______________

-Tel:_____________ email:____________________________________CRM:____________/UF:_______

-Instituição/Universidade:______________________________________/Ano Formatura: ____________

2. Cópias da Carteira de Identidade com CPF ou Carteira do CRM

3. Comprovante de Inscrição no CRM ou Diploma Médico

4. Declaração da Instituição de Ensino Superior que o candidato cursa a última série do curso médico

5. Enviar Curriculum Vitae anexo ao email;

6. Enviar Comprovante de pagamento da "Taxa de inscrição" anexo ao email;

III-A Taxa de Inscrição no valor de R$ 300,00(trezentos reais) que deverá ser paga na conta do Banco do Brasil, Agência

0022-1, Conta Corrente N° 807761-4, em nome da Clinica Pedro Cavalcanti

IV-Provas, Avaliações e Resultados

1. Prova Teórica (Peso 5)

2. Avaliação Curricular (Peso 2)

3. Entrevista (Peso 3)

4. As provas teóricas serão compostas de 30(trinta) questões múltiplas escolhas e 04(quatro) dissertativas

5. A análise curricular visa estabelecer o perfil profissional nas áreas de atuação da Otorrinolaringologia

6. A entrevista será feita por preceptores do Programa de Especialização em Otorrinolaringologia

7. As entrevistas serão realizadas, no dia 13/01/24(na mesma data da prova), das 08:00 às 10:00h

8. A Prova teórica será realizada na Clinica Pedro Cavalcanti, no dia 13/01/2024, das 10:00 às 13:00h

9. Os resultados serão divulgados no dia 15/01/2024

V-Bibliografia Sugerida

1. Tratado de Otorrinolaringologia-Campos, Carlos Alberto Herrerias; Costa, Henrique Olavo Olival; Roca, 2019

VI-Programa do Estágio

1. O Programa de Estágio em ORL da Clinica Pedro Cavalcanti possul carga horária de 60 horas semanais, e duração de 03 anos

de acordo com o regimento da ABORL-CCF Associação Brasileira de Otorrinolaringologia e Cirurgia Cérvico Facial dispõe de

02(duas) vagas para especializandos de primeiro ano, sendo o curso reconhecido pela ABORL-CCF;

2. O Pós-Graduando fará jus a uma bolsa

3. O Pós-Graduando assinará o compromisso de aceitação às disposições estabelecidas(direitos e deveres) pelo Regimento

Interno da ABORL-CCF, do Estatuto do Programa de Pós Graduação da Clinica Pedro Cavalcanti

Atenciosamente,

Prof. Dr. Pedro de Oliveira Cavalcanti Filho

CRM 1635-RQE N° 1750
Coordenador do Curso de Especialização em ORL da Clínica Pedro Cavalcanti